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5اندازیرزشی پاراتیررشته و

معرفی رشته ورزشی پاراتیراندازی و سابقه آن در پارالمپیک

بر عرصه  انسان  از زمان شکل‌گیری زندگی  از ورزش‌های دیرینه‌ای است که  تیراندازی یکی  ورزش 
گیتی، جایگاهی خاص و حیاتی داشته و ادامه زندگی بشر منوط به انجام این امر برای تهیه غذا از طریق 
شکار بوده است. با گسترش اسلام؛ تیراندازی هم به‌عنوان یک نیاز و هم به‌عنوان یک صفت ذاتی مورد 
توجه قرار گرفت و مهارت مسلمانان در تیراندازی یکی از پایه‌های اصلی پیروزی آنان در رزم بود. در 
دین مقدس اسلام تأکيدات بسياری بر روی این رشته ورزشی شده است. پیامبر اکرم )ص( در خصوص 
اهمیت تیراندازی می‌فرمایند: »به تیراندازی بپردازید که از بهترین کوشش‌ها است« و »به فرزندان خود 
میان  در  خاص  جایگاهی  تیراندازی  ورزش  حاضر؛  حال  در  بیاموزید«.  سوارکاری  و  شنا  تیراندازی، 

ورزش‌های مفرح برای ایجاد تمرکز ذهنی و بالابردن قدرت روحی و همچنین آمادگی‌جسمانی دارد. 
با توسعه و ساخت ابزارهای تیراندازی با سلاح، اولین مسابقات رسمی تیراندازی در قرن 19 میلادی 
آغاز و اولین المپیک در سال 1896 آتن، برپا گردید. پاراتیراندازی نیز در بازی‌های پارالمپیک تورنتو در 
سال 1976 در برنامه پارالمپیک جای گرفت و امروزه در بیش از 65 کشور جهان انجام می‌پذیرد. در 
سال 2010، کمیته بین‌المللی پارالمپیک و فدراسیون جهانی تیراندازی1 تفاهم نامه‌ای جهت همکاری و 
هماهنگی در توسعه ورزش‌های تیراندازی امضا نمودند. در نوامبر سال 2016، نام ورزش تیراندازی از
World Shooting Para Sport به IPC Shooting تغییر نمود و مجدداً فدراسیون بین‌المللی نام آن را به 

World Shooting Para Sport تغییر داد.

هر یک از رشته‌های ورزشی معلولین در سطح جهانی دارای یک کمیته ورزشی اختصاصی بین‌المللی 
می‌باشند که قوانین و مقررات خود را هماهنگ با قوانین و مقررات همان رشته ورزشی که برای افراد 
در  معلولین  تیراندازی  ورزشی  سازمان  می‌کند.  تبیین  شده،  تدوین  جهانی  سطح  در  معلولیت  بدون 
 I.S.C.D و علامت اختصاری International Shooting Committee For Disabled سطح جهانی با نام
شناخته می‌شود که کلیه اقدامات ورزشی تیراندازی معلولین در سطح جهانی را پیگیری می‌نماید. امروزه 
پاراتیراندازی توسط کمیته بین‌المللی پارالمپیک و با پیروی از قوانین اصلاح شده فدراسیون بین‌المللی 
مقررات  و  قوانین  می‌شود.  انجام  پاراتیراندازی2  فنی  کمیته  هماهنگی  با  و   )ISSF( تیراندازی  ورزش 
تیراندازی معلولین هر چهار سال یکبار در زمان اجرای هر پارالمپیک طی جلساتی با حضور نمایندگان 
کشورهای عضو بازنگری و اصلاح می‌گردد. مسابقات تیراندازی معلولین در سطح جهانی در پنج شکل 
برگزار می‌گردد. مسابقات ملی یا داخلی، منطقه‌ای، تورنمنت‌ها، جهانی و پارالمپیک. کمیته بین‌المللی 
پارالمپیک 3 نوع رقابت بین‌المللی تیراندازی را که شامل مسابقات پارالمپیک، جهانی و منطقه‌ای است، 

سازماندهی می‌کند.
1. International Shooting Sport Federation  (ISSF)
2. World Shooting Para Sport Technical Committee



راهنمای پیشگیری از آسیب‌های ورزشی در پاراتیراندازی 6

پاراتیراندازی1 در مقایسه با تیراندازی دارای فقط کمی تعدیلات و تجهیزات سازگارانه2 است و نسبتاً 
ورزشی ایمن محسوب می‌شود. پاراتیراندازی ورزشی چالش برانگیز برای دقت، تمرکز و هدف‌گیری 
زنان و  دارد. 6 رویداد مخلوط/ 3 رویداد مختص  پارالمپیکی وجود  این رشته، 12 رویداد  است. در 
پارالمپیک تیراندازی  در  می‌شود.  تپانچه  و  تفنگ  با  تیراندازی  شامل  که  مردان  مخصوص  رویداد   3 
 9 رویداد تفنگ و 4 رویداد تپانچه وجود دارد. قوانین برحسب نوع سلاحی که استفاده می‌شود، فاصله، 

هدف، موقعیت تیراندازی، تعداد پرتاب تیرها و محدودیت زمانی تعیین می‌گردد.

کلاسبندی پاراتیراندازی

بالا،  تا درصد  از حداقل معلولیت  به‌گونه‌ای تدوین شده که ورزشکاران  پاراتیراندازی، کلاسبندی  در 
گروه‌های  به  متعلق  پاراتیراندازی  رشته  بپردازند.  رقابت  به  یکدیگر  با  ورزشی  ماده   ۱۶ در  می‌توانند 
اسپاینابی  به سیستم عصب مرکزی،  فلج‌مغزی، ضایعات نخاعی، قطع عضو و ضایعات خاص آسیب 
فیدا، پولیومیلیت، مولتیپل اسکلروزیس و سایر افراد با نقص استخوانی و مفصلی است که در مسابقات 
این رشته که به‌صورت ایستاده و درازکش، در دو کلاس SH1 و SH2 برگزار می‌شود، حضور می‌یابند. 
به‌طورکلی پاراتیراندازی برای ورزشکارانی مناسب است که کاهش عملکرد در اندام تحتانی و یا فوقانی 
دارند. کلاسبندی پاراتیراندازی در گذشته با تمرکز روی محور کم‌توانی3 بوده است درحالی‌که اکنون 
بار، تعداد کلاس‌ها از 5 کلاس در  بنابراین برای نخستین  یافته است.  به کلاسبندی عملکردی4 تغییر 
رویدادهای مختلف پارالمپیک سئول 1988 به 3 کلاس در پارالمپیک آتلانتا 1996 کاهش یافت. امروزه، 
کمیته بین‌المللی پارالمپیک سیستم کلاسبندی عملکردی را در پاراتیراندازی به‌کار می‌برد و معلولیت‌هایی 

که واجد شرایط هستند شامل: 
هایپرتونیا: ناشی از بیماری و یا شرایط خاص آسیب به سیستم عصبی مرکزی	�

آتاکسی: ناشی از فلج‌مغزی یا ام اس	�

آتتوز: ناشی از فلج‌مغزی و یا آسیب مغزی	�

نقص قدرت عضلانی: ناشی از پاراپلژی، پولیومیلیت، اسپاینابی فیدا و ...	�

نقص عملکرد اندام: نقص کامل )عدم وجود( استخوان و یا نقص استخوانی و مفصلی ناشی از تروما، 	�

بیماری و...
اصلی  کلاس   ۲ از  یکی  در  خود  معلولیت  سطح  و  نوع  براساس  تیرانداز  ورزشکاران  به‌طورکلی 
)SH2,SH1( و در یک کلاس فرعی مربوط به آن کلاس‌ها طبقه‌بندی می‌شوند. این طبقه‌بندی براساس 
محدودیت حرکتی و دامنه حرکتی هر تیرانداز انجام می‌گیرد. به تازگی کلاس جدیدی به پاراتیراندازی 

1. Parashooting	 2. Adaptive	 3. Disability
4. Functional




